C (Vers. 5.) *Vox multitudinis in montibus quasi populum frequentium, vox sonitus regum gentium congregatarum.* Tripliciter iste locus acci, iter. Primum, ut elevato signo in monte campestri, veniat gentium multitudine, et ipsa in montibus constituta, quae dividitur in duo, in populos scilicet, et in reges, in discipulos, et magistros, de quibus Salvator in Evangelio loquebatur : *Multi ab Oriente et ab Occidente venient, et accubent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno celorum* (*Matth. viii. 11*). Primi tre autem una vox, et consona dicitur, ut illud Apostoli cum probetur : *Idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata, sed sitis perfecti in eodem sensu, et in eadem sententia* (*I Cor. i. 10*). Secundo, hereticorum describitur superbia, qui in montibus se esse credentes, erguntur contra scientiam Domini, et iniquitatem in excelsum loquuntur, et ponunt in certius os suum, qui et ipsi habent populos, habent reges, qui deceptum populum devorant. Tertia interpretatione est : quia supra dixerat, gigantes veniunt, ut implerent furorem meum, gaudentes simul, et contumeliam facientes, ipsorum gigantum describit arrogantiem, et ad puniendum.

* *Ansellantur vocabulis.* Auid Hebreos Arcanum dicitur Ἐγώ οὐδὲ οὐδέτερος, Orion, Σέρας Κρεσί, Hyades, Ἀρκτοί, πρωτανταριούς Χίτων, et interiora austri, Αχαράδη ή Αχαράδη θεμαν, MARTIAN.

— Nomina illi Σερόνες vertunt, Hebrewus est צְבָא, ubi Terayaz צְבָא. Αρκτούρος Habreus vocat כֶּבֶשׂ, et Opisura לְבָנָה. Vide et Martian. si libet.

qui sibi traditi fuerint, in mala parte consensum.

Dominus exercitum praecepit militia belli, venientibus de terra procul a summitate caeli : Dominus, et tua furor ejus, ut disperdat omnem terram. LXX : **Dominus Sabaoth praecepit genti bellissimam, ut venias de terra longinqua a summo fundamento : caeli Dominus, et bellatores ejus, ut disperdent universum oboem.** **Fundamentum obulo praeotandum est.** In Regno, et Per alipomenon volumine legimus (Il Reg. xxiv; I Par. xxii), quod ira Dei accusa sit super Israel quando David numeravit populum, et offendit Dominum. In Psalmis quoque scribitur : **Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripi me, et exiera his similia, pro quo legi in eisdem** (*Basilium intelligit*) **Commentariis, Iram Dei posse intelligi contrarium fortitudinem, cui tradimur ad paniendum, de quo et in octavo psalmo cantatur : Ut destrucas inimicum, et ultorem** (Psal. xvi, 8). **Possunt bellatores dici qui de terra procul venient** **238** **et a summo caeli, etiam ministri Angeli, qui in mundo consummatione mittendi sunt, ut raziorum manipulos faciant, et separatos a frumento incendio præparent semiperno** (*Math. xiii*). **Omnis quoque terra disperditur, quando terrena opera subvertuntur.** Sunt et alii Domini bellatores instructi armatura Apostoli, qui quotidie in Ecclesia, quæ obouerba, id est orbis, et habitata intelligitor, disperdent eos, et interficiant, qui eriguntur contra scientiæ in Ii.

(Vers. 6, 7.) **Utrulate, quia prope est dies Domini, quasi vestitas a Domino repletus.** Propterea omnes manus dissolventur, et omne cor hominis tabescit, et conteretur. Quoniam bellatores Domini venturi sunt, ut disperderent omnem terram, ululate, et agite premonitionem quibus poena ventura est. Prope est enim dies Domini, vel consummationis totius mundi, atque judicii, vel exitus uniuscujusque de vita. Venit enim a Domino deprædatio, quam nos diximus vacillarem, ut servaremus in ephorum, quia præmiserat bellatores. Cum dies judicii, vel dormitionis advenierit, omnes manus dissolventur, quibus dicitur in alio loco : **Confortamini, manus dissolutæ.** Dissolventur autem manus ; quia nullum opus dignum Dei iustitia reperiatur : **Et non justificabitur in conspectu ejus omnis terræ** (*Ps. cxlii*, 2). Unde Prophetæ dicit in psalmis : **Si iniquitates attendas, Domine, quis sustinebit** (*Ps. cxxix*, 3) ? Oinne quoque cur, sive anima hominis tabescit ; et pavet conscientia peccati sui. Hac est dies formidolosa atque terribilis, de qua et Sophonias loquitur : **Meteate a facie Domini : quia prope est dies Domini** (*Soph. 1, 14*). Et rursus : **Juxta est dies Domini magna : prope, et velox nimis.** Et Amos : **Vobis, inquit, qui desideant diem Domini : utquid vobis dies Domini quæ temere sunt, et non lux** (*Amos 5, 18*) ? Quodique juxta LXX additum est : **turbabuntur legati, et dolores**

* **Chisilem :** Verbum Hebreum corrompunt editores Eusebii et Marii n. legentes יְהוָה צְדִיקָה sine affixa prodominiti, et antiquam lectionem Hieronymi

A res apprehendens eos : illos legatos interpretari possumus, quos cives miserant adversum eum, qui profectus erat in terram longinquam, ut sibi regnum peteret (*Lue. xix, 27*). Unde ipse loquitur in Evangelio : **Inimicos autem, qui noluerunt me regnare super se, adducite huc, et interficie coram me.**

(Vers. 8.) **Torsiones et dolores tenebunt : quasi parturient dolabant : unusquisque ad proximum sumus stupebit : facies combustæ vultus eorum.** Cum veneriet Domini beatores **239** de terra longinqua, et omnes manus fuerint dissolute, et cor pavidum atque contritum; tunc strophomata, quæ nos torsiones ventris, interpretati sumus, et dolores tenebunt eos, similes doloribus parturientium. Per quæ ostenditur dorqueri eos propria conscientia, et facies habere combustas en igne, quem sibi succederant : quia non possunt direcere : **Signatum est super nos lumen vultus tuus, Domine** (*Ps. iv, 7*); et : **Nos omnes revelau facie gloriam Domini contemplantes, in eamdem imaginem transformamur** (*II Cor. iii, 18*). Unusquisque stupebit ad proximum suum, videns eum in eisdem esse tormentis, quibus ipse cruciatur.

(Vers. 9.) **Ecce dies Domini venit crudelis, et indignationis plenus, et iræ furorisque, ad ponendam terram in solitudinem, peccatores ejus conterendos de ea.** Pro terra Sepulchra τὸν ὀλούμενόν, id est, orbem interpretari sunt : pro crudeli, insatiablem. Cum enim dies vel iudicii, vel mortis advenierit, implebit illud quod in sexto psalmo legitur : **In inferno artem quis confitebitur tibi** (*Ps. vi, 6*) ? Non est enim illud tempus paenitentiae, sed peccatum. Et in alio loco dicitur : **Quam magna multitudo delucidans tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te !** Ergo abscondit multa Dei misericordia ab his qui adhuc in timore sunt positi, et perfectam Dei non habent charitatem, ut dum crudeliter audiunt diem Domini, et insatiablem, et indignationis furorisque plenum, peccare desistant. Ponetur quoque orbis vel terra in solitudinem, et peccatores conterentur de ea, quæ prius peccatorum onus gravabatur, ut deletis perditisque sceleribus, habitet et regnet in terra sola iustitia.

(Vers. 10.) **Quoniam stellæ caeli, et splendor earum non expandent lumen suum : obtenebris est sol in ortu suo, et luna non splendebit in lumine suo.** LXX : **Stellæ enim cieli et Orion, et omnis ornatus caeli lumen suum non dabunt** [Al. habebunt] : et obtenebuntur sole oriente, et luna non dubet lumen suum. Pro eo quod nos interpretati sumus, splendor earum, haud dubium quin stellarum Aquila et Theodoctio ipsum verbum posuerunt Hebraicum * **CHISILEEM** (חִזְלֵעַם) : pro quo LXX Orionem transtulerunt, addentes de suo, et omnis ornatus caeli, quod obulo prænotandum est. **240** Orionem autem gentilium fabulæ dicunt videnti duas habere stellas, e quibus quatuor tertiae magnitudinis sunt, novem

CHISILEEM omnino vitiantes. MARTIAN.

— R. elius, ut videatur, in Vat. ms. Xillem. Recolequaz de hoc vocabulo supra annotavimus col. 172. Le

quartæ, rursem aliæ novem quinque, ^a et ab aliis appellantur *Bootes*. Legimus quoque in Job, *Hyadas*, et *Vesperini*, et *Arcturum*, et *thesauros*, sive *intiora Austræ* (*Job.* ix, 9), de quibus in suo loco dicendum est. Nec putare debemus apud *Hebreos* has stellas bis appellari nominibus, quæ *Grecus* sermo respat et *Latinus*: sed propria habere vocabilia. Sicut enim Deus vocavit lucem, diem; et firmamentum, coelum; et aridam, terram; et congregaciones aquarum, maria (*Genes.* i); sic et singulas stellas suas appellavit nominibus, quarum proprietatem nostra lingua non exprimit. Scriptum est de Deo in alio loco: *Qui numerat multitudinem stellarum*: ^b et *omnibus eis nomina rotat*. Quando igitur dies Domini venerit ad ponendum urbem terrarum in solitudinem, et peccatores de ea penitus aseprendos (*Ps. cxlvii*, 4); tunc ad comparationem divinae maiestatis, stelle caeli, et omnis splendor earum rebrabent lumen suum. Nec mirum est hoc de minoribus stellis dicere, cum etiam sol obtenebretur in ortu suo, et luna splendorem solitum non habeat. Illud autem quod LXX transluxerunt, quod stellæ et Orion, et omnis ornatus caeli obtenebrentur sole oriente, non habet quid signi, sive miraculi [*Ali. signi miraculum*]; hoc enim omni fit tempore, ut orto sole, stellæ quæ in caelo sunt non apparent. Nec mirum hoc dixisse de sole, cum etiam plena luna, et tota nocte fulgente, pleraque astra non lucent. Et e autem etiam per diem stellas in caelo, probat solis deliquium, quod quando umbra terræ, ut philosophi disputant, et obiecto orbe luna: fuerit obscuratus, clariora in caelo astra videantur:

(Vers. 11.) *Et visitabo super orbis mala, et contrainquiras iniquitates eorum. Quando visitat et percudit Deus; ad hoc perebit ut emendet. Denique quando vehementer irascitur super eos qui non agunt, conitentiam: Non visitabo, inquit, super filias vestras, cum fuerint fornicatae: et super nuras vestras, cum adultererentur* (*Osee* iv, 14). E contrario de his qui in Christo crediduri sunt, dicitur (*Ps. lxxviii*, 53): *Visitabo in virga iniquitates eorum, et in flagellis* **241** *peccata eorum: misericordiam autem meam non auferam ab eis.*

Et requiecerem faciem superbiam infidelium: et arrogantium fortium humiliabo. LXX: *Et perdam injuriam iniquorum, et injuriam superbiorum humiliabo.* Verbum Hebraicum *GAON* (*TAC*), quod perspicue arrogantium et superbiam sonat, Theodotio et Septuaginta semper injuriam transluxerunt, sensum magis quam verbum exprimentes: quia omnis superbus

^a *Et ab aliis, etc.* In editis et in aliquant mss. codicibus legimus in singulari, qui ab aliis appellatur *Bootes*; nempe Orion de quo hic est sermo. Mariana porro *Victorius* mutat consequenter lectionem: *Legimus quoque in job, Hyadas, etc., atque legendum sit ut Pleiades e. LXX.* Sed frustra, cum omnes mss. codices redunt *Hyadas*, hoc quoque modo legitur S. Hieronymus *Job* ix, 9: *Qui facit Arcturum, et Orion, et Hyadas, etc.* MARTIAN.

^b *Idem Vatic., et omnes eas nominibus rocat.*

^c *Legimus, sive emendamus zappos ad fidem Va-*

promptus est ad injuriam. Ergo propterea Dominus visitat super orbis mala, et contra impios iniuriantes eorum: ut comprimat arrogantium superbiorum, et superbiam fortium humiliet. Deus enim superbis resistit, humiliis autem dat gratiam (*1. Pet.* v). *Et in Proverbiis legimus. Ante contritionem elevarat cor viri, et ante gloriam humiliatur* (*Prov.* xvi, 18). Semper superbiam ruina sequitur, et humiliatum gloria: *Qui enim se exaltat, humiliabitur: et qui se humiliat, exultabitur* (*Luc.* xiv). Legimus in alio loco: *Perdam sapientiam sapientium, et intelligentiam prudentium reprobabo* (*1. Cor.* i, 19). Non quod vera sapientia et vera prudens perdantur a Domino, sed falsi nominis scienzia: qui sibi thesaurizant linguam mendacii, et deficient scrutantes scrutinio, et inveniunt nibil, loquentes iniquitatem in excessu, et ponentes in caelum os suum. Unde proprie haereticorum superbis, veritatis injuria nunciatur.

(Vers. 12.) *Pretiosior erit vir auro: et homo mundo obriso.* LXX: *Et erunt qui derelicti fuerint, honorati magis quam aurum excoctum: et homo honorabilior erit lapide Sophir.* In consummatione mundi, quando orbis redactus fuerit in solitudinem, et obtenebretur sol in ortu suo, et luna splendorem suum non dederit, tanta sicut ab Antichristo signa atque portenta, ut iniquitate crescente, refugescat charitas multorum, ad decipiendos etiam si fieri potest electos Dei (*Math.* xxiv). Tunc pretiosior erit vir auro, quod Hebraice dicitur *PAZ* (*TD*), et Aquila interpretatus est *zappos*, quod coloris optimi atque sanguinei est; et homo mundissimo obriso, quod Hebraice dicitur *ORIN* (*TDM*), et Aquila transluxit *zappos* *épíp*, quod nescio quid volentes LXX **242** interpretari sunt, *lapidem de Sophir*. Est autem inde locus, in quo aurum optimum nascitur; sicut in Genesi legimus de fluvio Phison: *Iste est qui circumit omnem terram Evilæ, ubi est aurum; et aurum terre illius optimum: et ibi est carbunculus et lapis prasinus* (*Genes.* ii, 11). Pretiosior autem intelligitur, pro eo quod est rarius. Omne enim, quod rarus est, pretiosum est, sicut et in Samuelis volumine legimus: *Et sermo Domini pretiosus erat in Israel* (*1. Reg.* xxxi).

(Vers. 13.) *Super hoc caelum concuiam, et movebitur terra de loco suo.* I.XX: *Caelum enim suriet, et terra movebitur a fundamentis suis.* Cum pretiosior fuerit vir auro, et homo mundo obriso, et impletum quod scriptum est: *Putas cum venerit Filius*

tic. ms. cui et plures alii Martiano inspecti concinni. Latinis litteris preferentes Cirron. Sic et Dousius legendum antea monuerat ex antiquo suo libro; reque ipsi sic alibi quoque interpretatus est Aquila, puta *Prov.* viii, 19. Denique: *ipse Hieronymus lib. de Nomina, ex Ieronim., Ophus, inquit, obrisum.* *Est autem genus avi, quod Graeci zappos vocant.* Nec dissentit vocis etymologia, quod coloris optimi, atque sa. agnæ sit, siquidem *zappos* gilvum et rufum, et rubro vino similem colorum sonat. Nihilominus Martian. retinuit mendose *zappos*.

homines, tenebas fidem super terram (*Luc. xviii. 8*)? *Tunc enim et terra pertransibunt, non sua voluntate, et proprio arbitrio, ut pierique aestimant, animanlia ea esse credentes; sed propter indignationem Domini exercitum, et propter diem furoris ejus, qui respicit terram, et facit eam tremere.* Unde hoc quod in LXX dicitur, *ceterum enim furiet, metuimus accipendum probis, qui verantur in celo, quomodo si dicamus, omnis civitas conclamavit, et obviam judicii urbs universa processit.* Fundamenta vero terrae et in Proverbis legimus: *Deus sapientia fundavit terram* (*Prov. iii. 19*). Et ad Job loquitur Dominus: *Ubi eras quando fundatum terram* (*Job. xxxviii. 4*)? Non quod terra habeat fundamenta profunda mole dejecta; sed voluntas et potestas Dei, qua omnia continentur, fundamenta illius appellanda sunt. Ipse enim super maria fundavit eum, et super flumina collocauit eum, et ipse appendit eam super nibili (*Ps. xxiii.*; *Job. xxvi.*).

(*Vers. 14-16.*) *Et erit quasi damula fugiens, et quasi grex orium, et non erit qui congreget: unusquisque ad populum suum convertentur, et singuli ad terram suam fugient. Omnis qui inventus fuerit, occidetur, et omnis qui supervenerit, cadet in gladio. Infantes eorum alliderent in oculis eorum: diripientur domus eorum, et uxores eorum violabuntur.* Cetero terraque commotis, lugeret diabolus coluber tortuosus, vel omne dogma contrarium veritati, **243** quod in magistros ac discipulos scanditur, quorum priores a propter ḥēdēpx̄s, Greco sermone *Dorcadis*, id est, *Caprea* numerantur sequentes quasi bruta animalia; et hinc atque illuc errantia non habent qui b eos dirigant: perdidérunt enim eum, de quo scriptum est: *A domino gressus hominis diriguntur* (*Prov. xx. 23*): qui liberali a magistris pessimis convertentur ad populum suum, et singuli ad terram suam fugient, de qua orti sunt: qui vero inventus fuerit, occidetur, sive jugulabitur. Hec autem non solum in consummatione mundi, sed usque hodie sit in Ecclesia: quando magistris superatis, grex decepli revertitor ad populum, et ad terram suam; et in eo quod inventur, occiditur, ut hereticus esse deistat, et qui cum quo supervenerit, cadet in gladio spirituali. Tunc infantes eorum et parvulos, qui nondum ad perfectam venerunt erroris etatem, alliderent in oculis magistrorum, diripientque eorum e domos, et uxores eorum violabantur, prava sapientiam et doctrinam perversam. Unde pro huiusmodi patribus quorum interficiendi sunt parvuli, debemus orare et dicere: *Da eis, Domine. Quid das eis?* *Vatram sterilem et ubera arenam* (*Osee ix. 4*). Partierunt enim iniquitatem, conceperunt dolorem, et genuerunt injustitiam.

(*Vers. 17, 18.*) *Ecce ego suscitabo super eos Medos,*

* *Origenes ab Hieronymo Latine redditus, tractatu secundo in Cantic. Cantic: Ab eo, inquit, quod acutus rideat, id est, ḥēdēpx̄s̄t̄p̄ov, dorcas appellata es. Vide quae in eum locum annolamus item. III.*

A qui argellum non querunt, nec aurum velint: sed sagittis parvulos interficiunt, et lactentibus uteri [Vulg. uteris] non miserantur, et super filios non parcer oculis eorum. Invenimus in Genesi (*Genes. x.*) quod *Mādat* auctor gentis Medorum fuerit, qui interpretatur mensura, sive a potente, vel forti. Igitur contra Babylonios, qui mente confusi sunt, suscitantur a potestate et forti Deo ministri ad puniendum fortitudinis: ut reddant unicuique secundum opera sua. In qua enim mensura mensi sunt, remetietur eis. Mensuram agitam atque concussam et plenam et supererfudentem restituent in sinus eorum (*Matth. xxi.*, et *Luc. vi*). Qui nec argentum nec aurum, id est, nec eloquii pulchritudinem, nec acumen ingenii, in quibus sibi ante plaudebant, recipient: sed ponis afflitione traditos; et **244** parvulis ac lactentibus uteri non miserebuntur, ut magis misereantur. Atque utinam et nos suscitemur a Domino, et haec nobis detur potestas, ut nec argentum nec aurum velimus eloquentiae et sapientiae saecularis: sed filios haeticorum, et omnium qui decepti sunt, interficiamus sagittis spiritualibus, id est, testimoniois Scripturarum: et qui lacte nutruntur erroris, absque ulla misericordia trucidantur, ut clementi crudelitate pereant, nullusque misereamur infantia, et illa beatitudine digni simus: *Beatus qui tenebit et allidet parvulos suos ad petram!*

(*Vers. 18 seqq.*) *Et erit Babylon illa gloria in regni, inclita in superbis Chaldaeorum, sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrhām. Non habitabitur usque in finem, et non fundabitur usque ad generationem et generationem: nec ponet ibi tenacia Arabs: nec pastores requiescent ibi: sed requiescent ibi bestiae, et replebuntur domus eorum draconibus: et habitabunt ibi struthiones, et pilosi saltabunt ibi: et respondebunt ibi ulucae in cedribus ejus: et sirenae in delubris voluptatis.* (*Cap. XI V.*—

Vers. 1.) Prope est ueniat tempus ejus, et dies ejus non elongabuntur. LXX: *Et erit Babylon, que vocatur inclita gloria regis Chaldaeorum, sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrhām: non habitabitur in aeternum: nec ingredietur eam per multas generationes: nec transibunt per illum Arabes: neque pastores requiescent in ea, sed requiescent ibi bestiae, et replebuntur domus sonitu, et accubabunt ibi sirenae, et daemonia saltabunt ibi, et onocentauri ibi habitabunt, et cubicula facient horre in domibus eorum. Cito veniet et non tardabit.*

C Quod sequitur: *Et dies ejus non protrahentur, a sterciscis nocturnis est, quia de Theodotione addita sunt.* Medis adversus confusionis urbem suscitat, qui nec aurum in bonis reputant, nec argentum; qui sagittis interficiunt parvulos, et lactentibus uteri non miserantur, et super filios non parcer oculos eorum: nebs quondam inclita que erat in superbis Chaldaeorum, qui interpretantur, quasi daemonia, sic subvertetur, quomodo subversa est Sodoma et Go-

col. 528.

b Vatic., qui eas congregent.

c Idem, diripientque eorum Ecclesias, et uxores violabuntur prava sapientia, et doctrina perversa.

Digitized by Google

morrha; ut nullum in ea maneat' pristinae mansionis vestigium: sed postquam **245** fuerit eorum novum, et terra nova, et praeiorum figura hujus mundi (I Cor. vii), non habitabitur urbs confusiois in perpetuum; et nequaquam eundem statum recipiet. Non enim ponet ibi, postquam in pris ina gloria esse desierit, Arabs tentoria sua, qui interpretatur occidentalis et vespertinus; ut in ea cupiat habiture, quam viderit esse desertam. Arabs autem in praesenti loco in bonam partem accipitur: quod semper tendat ad suum, et oblitus praeteritorum, extendat se in plura. Nec pastores requiescent ibi, qui mansuetissimum Domini gregem in Jerusalem solent pascere: sed e contrario requiescent illi bestiae, quas detestatur Psalmista, dicens: *Ne iradas bestias animam confidentem tibi* (Ps. lxxxiii, 19). Pro quibus Aquila, et Symmachus, et Theodosius, ipsum verbum Hebraicum posuerunt sicut (בְּנֵי). Et implebantur domus eorum, hinc est Babyloniorum, juxta LXX et Theodosionem ἄγον, id est, sonitu et clamoribus; juxta Aquilam, typhonibus, quo nos in dracones verimus; juxta Symmachum omni (כְּתָמָן), quod verbum in Hebreo continetur. Et habitabunt ibi struthiones, animal semper solidudines appetens, de quo in Job plenus scribitur: qui cum penas habere videntur, iamne de terra altius non elevatur: pro quo LXX ἀερόπνευς, id est, sirenas interpretati sunt. Pilosos autem qui dicuntur Hebraico sicut (בְּרִירֶיךָ), Theodosius, erexit et stolidas pilis interpretatus est. Symmachus et LXX demones translulerunt. Pro onocentauris quoque, quo soli LXX interpretati sunt, imitantes gentilium fabulas, qui dicunt fuisse hippocentauros, tres reliqui interpretates ipsum posuere verbum Hebraicum nu (בְּנֵי) quod nos in aliis vertimus. Ubi autem LXX dixerunt, cubilia facient herici in domibus eorum, et in Hebreo positum est THANKIM (תְּנַחִים), Aquila et Symmachus et Theodosius, sirenas interpretati sunt; significantes vel bestias aliquas esse, vel daemones, juxta errorrem gentilium dulce cantantes, et decipientes homines, qui hujus acenti naufragium clavis auribus transire non possunt. Porro onocentauri nomen, ex asinis centaurisque compositum, videtur mihi significare eos, qui ex parte aliquid humanum sapient; et rursum voluptatibus et cōmō turpitudinis abducuntur ad vitia. Dicitur ergo **246** secundum tropologiam, quod in fine mundi, vel mortis uniuersiusque, omnis gloria et superbia Chaldaeorum, et confusio mundi, recessat a nobis; et ita omnia subvertantur, sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrhā; nec ultra mundi istius futurus sit status, sed pereat in aeternum. Nec ponit ibi Arabs tentoria sua, de quo in sexagesimo septimo psalmo dicitur; Iterfacie ei qui ascendit super occasum, Dominus nomen ejus (Psal. lxvii, 5).

^a Sub eius libri finem.

^b Non videtur a Ger voce Hebraica, sed a Syro vocabulo *Gora* factum *Goras*, additio c. sicut a *Jude* *Judas*, et his similia. Et a Ger quidem Graeca consuetudine declinandum esset, *Gera* aut *Geras*. Latior itaque sensu *Hebreum* hic loci Hieron. pro Syro accipit.

Nec pastores ibi requiescant, Angeli videlicet qui humano presunt generi, et quotidie vident faciem Patris: sed requiescent ibi bestiae et dracones, et struthiones, et pilosi, et ulule, et sirena, quas omnes bestias in figura intelligimus Angelorum, vel demonum, et eorum quibus trahimur ad puniendum. Et in domibus quandam voluptatis, ubi erat latitia et gaudium, sit planctus ulularum, et lamentabilis vox sirenarum, qua auditores suis ducit ad mortem. Tempus autem imminere iudicij, et diem consummationis Babylonie non elongari, nequaquam mirabitur, qui quotidie per sanctos viros in his qui credunt in Domino, subvertit viderit Babylonem; et aeternitatem comparatam, omnem longitudinem esse vicinam. Ile generibus bestiarum, immo monstrorum, breviter diximus: quia in a priori libro juxta historiam ex parte perstricta sunt. Ille quoque considerandum, quod postquam ecclesiasticus sermo et doctrina Salvatoris urbem confusiois everterit, ita ut Sodomam et Gomorrhā comparetur; non habitetur a sanctis viris, nec pastores requiescant in ea, qui Christi gregem pascere consueverant: sed e contrario requiescent ibi bestiae, et dracones, et struthiones, et pilosi saltent in ea. Quidquid enim hereticis loquuntur in synagogis Satanæ, non est doctrina Domini, sed ululatus demonum et pilosorum, quae imitatur Esau. Et sirena requiescent in delubris voluptatis, qua dulci et mortifero carmine animas pertrahunt in profundum: ut saeviente naufragio, a lupis et canibus devorentur. Prope est ergo et instant quotidie tempus ruinæ hereticorum, et non differunt eorum subversio.

Miserabilitur enim Dominus Jacob, et eligat adhuc de Israel, et requierere eos facies super humum suum: adjungetur advena **247** ad eos, et adherbit domui Jacob. Et tenebunt eos populi, et adducent eos ad locum suum: et possidebit eos dominus Iacob super terram Domini in servos et in ancillas; et erunt capientes eos qui se ceperant, et subjicient exactores eorum. Et erit in die illa cum requiem dederit ubi Deus a labore suo, et a concussione tua, et a serritate dura, qua ante servisti: sumes parabolam ielam contra regem Babylonis, et dices. Pro advena, id est, pruselyto, LXX γνώμα interpretati sunt: qui Hebraice *ερα*(ε) dicitur. Unde puto et Mysi illius, qui advena erat in terra, nominatum a patre, *Gerasam*. (Exod. 1). Ergo georas est verbum b Hebraicum, Graeca consuetudine declinatum: licet quidam Hebrei sermonis ignarus, Graecam in eo etymologiam exprimere conetur, ab eo quod terrena rei curam habeat: ερα enim, inquit, terra appellatur, et ορα, ορος, id est, sollicitudo. Rursum pro MASAL (מָסָל) quam Aquila et Symmachus et Theodosius parabolam translulerunt, quos et nos secuti sumus, LXX planctum interpretati sunt. Est

^c ερα enim. Manuscripti codices legunt eum Latinis elementis ge, et ora et phronitis. Supra quoque induit reuter retinere georas et glorias; quia hoc nomen apud LXX legitur γνώμας, non γνώμας: et autem Graecum p-r-i vel e expressum reperitur apud Latinos. MARTIAN.

autem ordo : postquam Babylon deserta fuerit in agerum, ita ut habitatio bestiarum sit, miserebitur Dominus Jacob, ejus videlicet qui vita supplicavit; et eliget Israel, eum qui mente conspicit Domum. Et nota verborum proprietatem : Jacob, qui adhuc in loca positus, est miserebitur : Iraeli vero, qui post victoriam novem accepit, non misericordia, sed e ecclesia exaltatur. Requiecore quoque eos faciet super terram suam, de qua Salvator loquitur : *Beati miles, quoniam ipsi possident terram* (*Matth. v. 4*), et *Credo videre bona Domini in terra viventium* (*Ps. xxvi. 13*). Adju gentur quoque domui Jacob, qui electi sunt per Apostolos, gentium multitudo; et tenebunt reliquias domus Israel, et adducent eos in locum suum, ut habitent in tabernaculis eorum : ei possidebit eos dominus Israel super terram Domini in servos et ancillas. Prodeat quippe malis, ut bouis serviant. Unde et Ezechiel dicitur : *Servies fratri tuo*. Et ad Jacob, *Serriet tibi frater tuus* (*Gen. xxvii*). Et accipient eos qui se sophismatibus ante decepterant : et exactores suos, qui omnia lucri causa faciunt, redigent in servitutem. Postquam autem requieverit **248**

Jacob et Israel a labore suo, quo multum contra satyrum et hereticos pugnando laboraverat; et a concusione et servitute sua, qua maligne interpretationi et falsis dignitatibus ante servierat : tunc sumet plancionem atque parabolam contra regem Babylonis : sermonem videlicet hereticorum erroris et confusionis : et dicet quae sequuntur. Locum istum Iudei interpretantur carnaliter, quod postquam reversi sunt de Babylonie, factum esse docere non poterunt. Neque enim Babylonii servierunt eis, qui eos prius ceperant; neque victimas Babylonis dominus eorum posse ederunt: neque babuerunt eos in servos et ancillas. Restat igitur ut juxta fabulas suas de imperio hoc putent futurum esse Romano : quibus superantis in ultimo tempore, servitutem sint eis gentes, quibus ante servierunt. Quod si sequentes litteram, sive se falsa decipiunt, quis eis concedet, ut Roma vocetur Babylon, et Nabuchodonosor rex Romani imperii?

(Vers. 5. 6.) Quomodo cessavit exactor, quietus tributum? Conivit Dominus baculum impiorum : virgam dominantium, cedentem populos in indignatione, plaga insanabiliter, subiectem in furore gentes, persecutam crudeliter. In Petri Epistola legitimus : *Tempus est, ut incipiat iudicium a domo Dei* (*I Petr. iv. 17*). Et in Ezechiel tertib[us] dicitur : *A sanctis meis incipite* (*Ezech. ix. 6*). Pro diversitate quippe peccati, iudicii ordo dispinatur : ut qui minus deliquerint, ante purgantur. Novissimus autem inimicus destruatur mors. Ergo cum Israel de servitute dura fuerit liberatus, suinet parabolam contra regem Babylonis, quam debemus intelligere ut parabolam. Si enim contra Nabuchodonosor sermo est, et simplex historie expositione, quomodo parabola dicitur, que nulli alterius significat, id est, comparatur. Miratur ergo

^a Marian., in *Corinthio fornicanem*, etc.

^b Nonne patredo, quoniam quidem, preposito sive termino, quasi alia Hebraicis verbis נָתַן interpretatio

A Israel quomodo cessaverit exactor, qui exigere consuebat usque ad novissimum quadrantem. Exigere autem consuetus non alios nisi debitores, qui dicunt in Oratione Dominica : *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Matth. vi. 12*). Hic exactori debitores traduntur iudice, qui eos mittit in carcere, et exigit usque ad percatum minimum. Denique et **249** Iustus apostolus *Corinthium fornicanem*, qui uxorem patris accepert, necnon Phygellum et Hermogenem tradidit exactori (*I Cor. v. II Tim. 1*). Et de his exactoribus etiam supra dicitur : *Populus mens exactores vestri depravantur vos; et qui repetunt, dominator vestri. Pro tributo*. Aquila summa interpretatus est. Sublato enim a nobis spinoso, famem patimur verbi Dei, et jugiter a corpore Domini jejunamus. Idecircoque virga et baculus impiorum, pro quo septuaginta jugum interpretari sunt, persecut nos, sive opprimunt; quia noluius sustinere jugum levissimum, jugum Salvatoris. Hoc autem baculo et baculo virga, insanibili gentes furore cardebat, et fugientes persequebatur crudeliter : nou emendare volens traditos, sed occidere.

(Vers. 7 seqq.) Conquievit et siluit omnis terra : gravata est, et exsultavit : abies quoque latitans sunt super te, et cedri Libani. Ex quo dormisti, non ascendet qui succidat nos : *infernus subter conturbatus est* : in ocurrsum adventus tui suscitavit tibi gigantes. Omnes principes terrae surrexerunt de solis suis; omnes principes nationum, universi respondebunt, et dicunt tibi : *Et tu vulneratus es sicut nos, nostri similis effectus es?* Detracta est ad inferos superbia tua, concidit cadaver tuum; subter te sternatur linea, ^b patredo et operimentum tuum erunt vermes. Ad interitum regis impii, qui percutiebat plaga insanibili natione, et persecutabatur eas crudeliter, omnis terra conquievit, et siluit, quae prius turbarum, et seditionis plena erat, in tantum ut abies, et cedri Libani latarentur, de quibus in psalmis scriptum est : *Vineam de Aegypto transvalisti, ejecisti gentes, et plantasti eam. Operuit montes umbra ejus, et arbusta ejus cedros Dei* (*Ps. lxxix. 9*). Ille cedros Dei, quia aliquando percererunt, tradidit Dominus supplicis conterendas. Unde in alio psalmo dicitur : *Conteret Dominus cedros Libani* (*Ps. xxviii. 5*). Abies autem excelsi quique, et in Domini servitute sublimes debent accipi, quae consona voce dixerunt : *Ex quo tu dormisti*. Nola quod et mortis mors, appetitur dormitio. Non ascendet qui succidat nos. Vicio enim sorti, et direptis vasis ejus, etiam ceteri satellites corruerunt. Unde et Dominus loquitur in Evangelio (*Matth. xxv. 41*) : *Ite in ignem eternum, 250 qui preparatus est diabolus, et angelis ejus. Quantos isti lignorum arborumque causores suis securibus succiderunt, et fecerunt corruere*? Infernus quoque conturbatus, sive versus in amaritudinem, in ocurrsum adventus veri Nabuchodonosor, locus suppliciorum atque cruciatuum

scribi abs Hieronymo potuit, hic ἀπόλος positum, sensum tere turbat, neque in Hieronymiana ipsa versione ex Hebreicā veritate habetur.

est, in quo videtur dives purpuratis: ad quem descendit et Dominus, ut vincens de carcere dimitteret. Possumus infernum occurrentem dicere et eum angelum qui inferis poenis praepositus est, qui suscitavit omnes gigantes: pro quo alii Raphaim, alii Titans transulerunt. Gigantes autem vocantur Jukia Ethnicon consuetudinem, qui eis terrigenas existimant, quos terra genuerit. Nos autem gigantes, juxta Graeci sermonis etymologiam, eos appellare possumus, qui terrenis operibus servierunt. Denique sequitur: *Omnis principes terre surrexerunt de solidis suis, in adventu quondam principis sui: ut quem prius honorabant pro potentia, postea mirarentur in poenis, et dicere ent: Et tu vulneratus es sicut et nos: nostri similes effectus es.* Quae verba hunc sensum habent: Putabamus nos pro imbecillitate nostra non potuisse resistere potentiae Dei, et te esse solum, qui in tua altitudine permaneres; sed ut rebus ostenditur, et tu vulneratus et captus es, nostrigne similis effectus: ut quos in terra dignitas separavit, apud inferos pena consociet. *Detracta est ad inferos superbia, vel gloria tua, et concidit cadaver tuum,* sive ut LXX translaterunt, *multa lacrima tua, qua prius subjectis tibi gentibus lababar.* Subter te sternetur putredo, et operimentum tuum erunt vermes. Hec requies diaboli, iste lectus tentatoris, qui in tantum erectus est superbiam, ut etiam Dominum audiret tentare dicens: *Hac omnia tibi dabo, si procedens adoraveris me* (*Math. iv, 9*). Putredo et linea, et oponentum vermium, vel ponas intelliguntur exteriores, quae propria gignit conscientia, vel suppliacionis materia, quae ex propriis peccatis nascitur. Sicut enim quondam cadaveris materia est, et aliquis humor in cadavero, vermes nascuntur ex putredine; sic ex ipsa materia peccatorum supplicia gigantur. Unde et Apostolus Paulus interfecta morte, **251** ad quam per Osee sermo propheticus loquebatur: *Ego mors tua, o mors: ero mors tuus* (*Osee xiii, 14*), loquitur ad eum: *Ubi est mors contentio tua? ubi est mors stimulus tuus?* (*1 Cor. xv, 55*)? Illa enim mortua, non est qui succidat nos: nequam enim erit peccatum quod succidendum sit, quia stimulus mortis peccatum sit.

(Vers. 12.) *Quomodo cecidisti de caelo, Lucifer, qui mane oriebaris? corruisti in terram, qui vulnerabas gentes?* LXX: *Quomodo cecidisti de caelo Lucifer, qui mane oriebatur? contritus est in terram qui mittebat ad omnes gentes.* Pro Luciferi qui Hebraice dicitur *ELIL* (*אֱלֹהִים*), Aquila translatis *alulante aurora* filium. Vere enim *alulare* debuit et ejulare, qui propter superbiam suam de caelo in terram præcipitatus est, atque contritus. Unde et Salvator ad discipulos loquitur: *Videbam Satanam quasi fulgur de caelo cadentem* (*Luc. x, 18*). Non modo video, sed prius videbam quando corruit. Et si ille propter superbiam de tanta magnitudine cecidit, vo quaque non

A debetis gloriaris, quia vobis dæmonia subiecta sunt: sed quia nomina vestra scripta sunt in celo; ut unde ille cecidit per superbiam, vos ascendatis per humilitatem. Iste est princeps satani, qui inter stellas ceteras manu oriebatur, et suo virtu de Lucifero Vesper effectus est, et non orient, sed occidens: qui vulnerabat gentes, sive qui mittebat ad gentes saellites suos, ut omnes sua fraude deciperet. Ita sunt falsi Apostoli, operari mendaces, qui transfigurantur in Apostolos Christi, qui bono semini loculum supersemiant, dormientibus Ecclesiarum magistris, et nolentibus aut nequeantibus eorum matitiam resistere. Jacob autem, et Israel cuius misertus est, et quem elegit Dominus, huc adhuc loquitur ad diabolum, sive ut LXX volunt, de diabolo, id est, non B ad secundam personam, sed ad tertiam.

(Vers. 13, 14.) *Qui diceras in corde tuo: in celum ascendam, super sidera Dei exaltabo solium meum: sedeo in monte testamenti in lateribus Aquilonis: ascendam super altitudinem nubium, ero similis Altissimo.* Vel antequam de caelo corrueret, ista dicebat, vel postea quam de caelo corruit. Si adhuc in caelo positus, quomodo dicit, *ascendam in celum* (*Ps. cxiii, 16*)? Sed quia legimus: *Celum eam Domino, cum esset in caelo, id est, in firmamento, in caelum ubi solium Domini est, cupiebat ascendere, non humilitate, sed superbia.*

252 Sin autem postquam de caelo corruit, loquitur ista verba, arrogantium dehinc intelligere, quod nec præcipitatus quiescat, sed adhuc sibi grandia repromitat, non ut inter astralia, sed super astra Dei. Cumque Dominus loquatur ad Apostolos: *Suffici discipulo, ut sit quasi magister, et ero sicut Dominus tuus* (*Math. x, 25*), et dicit ad Patrem: *Pater sancte, da, ut sicut ego et tu unus omnis, ita et isti in nobis unus sint* (*Joan. xvii, 11*): iste in tantum sibi arrogat, ut super stellas caeli, quae non corruebant, solium suum positum esse se jactet. Quodque insert: *Sedeo in monte testamenti in lateribus Aquilonis; pro quo LXX translaterunt, in monte sublimi, super montes excellos, qui sunt ad Aquilonem, ad illud referamus, quod in Ieremias dicitur: Ab Aquilonem exarcent mala super omnes habitatores terræ* (*Ier. 1, 14*). Et quod olla succentra facie Aquilonis acceditur. Is est Aquilus durissimus, a quo suos vult Dominus lib: raro captivos, et reducere in civitatem sanctam dicens: *Dicam Aquiloni, adduc: et Africa, noli prohibere, adduc filios meos de terra longinqua* (*Inf. xlvi, 6*). Illud autem quod huic potest esse contrarium, montes Sion, latera Aquilonis, civitas regis magni, facile solvit. Illi enim qui quondam erant in lateribus Aquilonis durissimi, postea per penitentiam in civitate Dei e se coepiunt. Semper istiusmodi Luciferus querit ascendere super eos qui habent imaginem caelitatis, et qui fulgent in Ecclesia sicut astra Dei: et sedere in monte paci sive testamenti, id est, in Ec-

* *Ad quem descendit, etc.* Respicit locum Zacharie prophetæ cap. ix, 11: *Tu quoque in sanguine Testamen- tis tui emisisti viuctos tuos de lacu in quo non est aqua.* Responde potuit et locum i Epistole B. Petri, cap. iii, 19: *In quo et his qui in carcere erant, spiritibus venientiis prædicavit, etc.* MARTIAY.

cles a, quæ in sublimibus collocata est, et de lateribus quandam Aquilonis habitatores possidet. Qui in tantum oblitus sui est, ut velit super nubes ascendere, quibus mandavit Dominus, ne pluant super Israel imbreu, et ad quibus pervenit veritas Domini, cui loquitur et Abdias : *Si exaltatus fueris ut aquila, et inter sidera caeli posueris nidum tuum, inde te detrahum, dicit Dominus* (Abdias, iv). Infelix Judas, qui quasi nubes cum aliis Apostolis mittebatur, ut plueret super Israel imbreu, et quasi stella inter exteras stellæ erat, quibus Dominus loquebatur : *Luceat lumen vestrum coram hominibus* (Matth. v, 16), viatio suo suscepit ascensorem diabolum, qui ut superbi et verba compleverat, etiam horribilis est dicere : *Ego similis Altissimo, ut quomodo Christus habet Prophetas et Apostolos suos, sic et ego habbam* 253 **B** *pseudoapostolos*. Haec autem omnia referenda sunt ad hæreticos, qui cum deorsum sint, cum principe suo excellos se esse jactant.

(Vers. 15.) *Verumtamen ad infernum detraheris in profundum lacu*. LXX : *Nunc autem in infernum descendes, et ad fundamen: a terræ*. Non ad infernum sponte descendes [Al. descendens], hoc enim Domini Salvatoris est, ut vinculos de infernis liberet, sed ad infernum detraheris invitus, ut qui per virtutes poteras ad excelsa concendere, per vitia detraheris ad pœnas. Sancti pennas habent aquilæ, et pennas columbe, et possunt dicere : *Volabo, et requiescam* (Paul. xiv). Impii autem et *Egyptiorum* similes, demersi sunt quasi plumbeum in aquis vehementissima, et demersi sunt in profundum sicut lapis (Exod. xv). Unde et *iniquitas*, sive ut melius habetur in Hebreo, *impicias super talentum plumbi sedere conspicitur* (Zach. v). Ergo illud quod alibi legitur : *Omnis qui se exaltat, humiliabitur* (Luc. xvi, 14), etiam rex confusione passus est, ut detraheretur in fundamenta terræ, sive ut verius in Hebreo habetur, in profundum lacu. De fundamentis terra in Deuteronomio scribitur : *Ignis encensus est in furore meo, ardebit usque ad infernum novissimum. Devorabit terram, et fundamenta ejus* (Deut. xxvii, 22), ens videlicet qui terreni sunt. De lacu quoque, quod per eum profunda significantur inferni, illa sunt testimo: *in Assimilatus sum cum descendentiibus in lacum*. Et : *Posuerunt me in lacum novissimum* (Ps. lxxxvii, 5, 7). Sicut enim lacus aquas ad se descendentes, ita infernus animas sescipit : ad quem lacum descendit Banias tempore nivis et frigoris, et interficit in eum leonem (Il Reg. xxiii, et I Par. xi). Usque et heretici relinquunt fontem aquæ viventis Dominum, et sedent sibi lacus contritos qui aquam non valeant continent. De his lacis, qui fervorem non habent spiritus sancti; nec Jeremias prophetæ similes sunt, qui iuxta Septuaginta interpretes loquebatur : *Ireni aquam calidam in deserto* (Jerem. ii); sed refrigerante charitate, calorem Sancti Spiritus perdidunt : ille est lacus, de quo idem Jeremias loquitur : *Sicut refrigerat lacus aquam, sic refrigerat malitia habentes se* (Jerem. vi, 7). Qui ultimam, justa Apoca-

A lysim Joannis, aut calidi essent, aut frigidi (Apoc. iii), id est, aut crederent, aut omnino non crederent, ne per temporum, et simulationem fiduci a Domino reciperentur!

(Vers. 16, 17.) *Qui te viderrint, ad te inclinabuntur, 254 teque prospicient*. Numquid iste est vir qui conturbavit terram? qui concussit regna? qui posuit orbem desertum, et urbes ejus destruxit, et vincit ejus non aperuit carcerem? Sive ut Septuaginta transmulerent: eos qui ducebantur non solvit? Qui viderint Nabuchodonosor regem Babylonium, non oculorum, sed cordis intuitu, de celo ad inferos corruiisse, inclinabuntur humilitate, quæ contraria est superbia, et illum prospicient ista dicentes : *Nam iste est vir, sive homo, qui conturbavit, vel concitavit terram?* Et est sensus : Qui dixerat : *Ego similis Altissimo, et co-jactabat Deum, homo esse convincitur, de quo in nono psalmo qui proprio contra diebolam est, dicitur : Exsurge, Domine, non confortetur homo* (Ps. ix, 1). Et in Evangelio : *Inimicus homo supercedens uir zizania* (Matth. xiii, 25). Unde ad eum, et socios ejus dictum legimus : *Ego dixi, diti es sis, et filii excelsi omnes. Vos autem sicut homines moriemini, et sicut unus de principibus caderis* (Psal. lxxxi, 6). Et ad eundem sub figura principis Tyri dicitur : *Pro eo quod exaltatum est cor tuum, et dissipati : Deus ego sum, habitations Dei habitavi in corde maris : tu autem es homo, et non Deus, et dissipati cor tuum sicut cor Del* (Ezech. xxviii, 2). Iste vir, et iste homo conturbavit universam terram, eos videlicet qui audirent cum Adam : *Terra es, et in terram ibis* (Gen. iii, 19), et concussit regna sive reges, quorum cor in manu Domini est (Prov. xxi). Concussit, inquit, non subvertit. Unde et unus de his qui concussi fuerant, et tamen non ruerat, loquebatur : *Mei autem pene moti sunt pedes* (Psal. lxxx, 2). Et Apostolus loquitur ad credentes, ut arripiunt armaturam Dei, et stent contra insidias diaboli (Ephes. vi). Dominus autem quæ supra petram fundata est, nulla tempestate concutitur (Matth. vii). Sequitur : *Qui posuit orbem terrarum desertum, sive ut juxta Hebraicum, præter LXX, omnes alii transmulerent, quasi desertum. Vitis enim siue peccatis orbem qui Hebraice dicitur תְּבֵל (תְּבֵל)* fecit esse desertum, ut nullam haberet virtutem, vel eisdem subjaceret vitiis, quibus genitum plena est solidatio. Urbes quoque ejudem desiruunt orbis, ut de Ecclesiis Christi fareret synagogas diaboli, et munditiam veræ fidei heretices soror pollueret. Sed et vincit ejus, id est, orbis, non aperuit carcerem. Nos omnes vinciti eramus, et clausi tenebamus in carcere, quibus vincit dixit Salvator, exite, et his qui : 255 erant in tenebris, revelamini. Dominum enim solvit compeditos. Qui liberati ab eo, gratias referunt dicentes : *Tu dissolvisti vincula mea* (Ps. cxv, 17; Jer. ii, Prov. v). Funibus enim peccatorum sursum unusquisque constringitur: quos funes siue vincula solvere possunt et Apostoli, imitantes magistrum Nostri qui eis dixerat : *Quicunque solveritis super terram, eratis soluti et in celo* (Matth.,

xviii). Solvant autem eos Apostoli sermones Dei, et testimoniis Scripturarum, et exhortatione virtutum.

(Vers. 18, 19.) *Omnes reges gentium a univ. dormierunt in gloria, unusquisque in domo sua. Tu autem projectus es de sepulcro tuo sicut sanctus: pollutus, involutus cum interfecis, et confusus gladio, qui descendunt ad lapides lacri. LXX : Omnes reges gentium dormierunt in honore, homo in domo sua. Tu autem projiceris in montibus sicut a borborum, abominabilis, et involutus cum interfecis gladio descendens ad fundamenta terrae. Reges gentium quibus Deus secundum Caniculum Deuteronomii gentes crediderat gubernandas (Dent. xxxii), qui concessi sunt a Nabuchodonosor, et tamen non subversi, quoniam e nequam qui in regnum peccatum; sed quia cor eorum in manu Dei erat, minime corruerunt. Etenim Salvator, quoniam Deus deorum appellatur, sic Dominus dominum, et rex regum. Iste igitur reges universi requieverunt in gloria sua, unusquisque in domo sua. Diversae quippe apud Patrem sunt mansiones (Joan. xiv): et pro varietate virtutum, habitationum differunt. Porro Nabuchodonosor projectus est de sepulcro suo, nec in morte a cruciatis conquievit. Projectus est autem quasi sanctus, quia Iudeo-Hebreus dicitur NESEA (133), quam A mīla ἔχοπα interpretatus est, tubē [Al. tabū] videlicet ei vedorem, quem Symmachus ἔχερων, id est, abortivum, LXX mortuum, Theodotus germen: quamquam hoc ipsum verbum supra (Cap. xi, 4) ubi de Christo legimus: Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice eius ascendet, LXX forem. Theodotus germen, Aquila ἔχερων, id est, virgulum, interpretari sunt. Proprie autem Veser dicitur virgulum, quod ad radices arborum nascitur, et ab agricolis avulsum quasi inutilis præjicitur, unde et nos stirps inutilis transultimo. Igitur Nabuchodonosor quasi stirps inutilis incendio præparatus, vel sicut 258 sanctus pollutus, et involutus his qui ab eo interfecit sunt gladio, et descendenter usque ad fundamenta lacri, detrahatur in profundum, et ne cum his quidem habebit consortium sepulture quo interfecit. Alterius enim puerus est auctor delicti, et alterius qui ab auctore compulsus est. Iste est gladius quo vulnerati sunt plurimi, et interfeciti, de quo in septimo psalmo legimus: Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit, arcum suum tendit, et paravit eum. Et in ipso paravit vasa mortis: sagittas suas ardenter effecit (Psal. vii, 13, 14), his videlicet, qui in suum cor ignita diabolī jacula suscepserunt. Porro juxta LXX, cadaver Nabuchodonosor cum plurimis interfeciti pollutum aique confessum jacet in superbis montibus, et deducetur ad inferos. Fundamenta autem lacri, pro lapidibus lacri, interpre-*

^a In Vatic. hic et apud LXX cum præpositio omittitur.

^b Ex Graec. ὁς νέκρος ἐθελυγμόνος, non autem Hieronymian. MSS. Victorius scribit, si mortuus abominabilis.

A latu est Symmachus, ut aliis verbis profundum, et tartarium significaret inferni.

(Vers. 20.) Quasi cadaver putridum non habebit consortium neque cum eis in sepultura. Tu enim terram tuam disperdidisti, populum tuum interfecisti. LXX : Quomodo vestimentum commixtum sanguine non erit mundum, sic nec tu eris mundus, quia terram meam perdidisti, et populum meum interfecisti. Quia multum inter se Iudeo-Hebreum distat, et LXX editio, separatum de singulis dissenseramus. Sicut cada ex putrido me, sive ut Aquila translatis, concavatum, non habebit consortium sepulturae, nec cum hi quidem quis interfecisti. Tu enim magister es, illi fuere discipuli: et cui plus creditum est, plus exigitur ab eo. Tu enim terram tuam disperdidisti, populum tuum occidisti, eos videlicet qui tibi credidi sunt gubernandi. Unde ad Salvatorem audet dicere: Hæc omnia mihi tradita sunt, et dabo tibi ex, si procedens adoraveris me (Math. iv, 9). Cadaver autem diaboli putridum, ob magnitudinem peccatorum dubitate non poterit, qui legerit peccatum esse fedissimum, ipsa peccato dicente: Compræterunt et corrupti sunt cœnacrices meæ a facie insipientes meæ (Psal. xxxvii, 6). Et contrario virtus boni odoris est: unde et spiritualium fratrum dilectione comparatur unguento, quod descendit super barbam, barbam Aaron, et super oram vestimenti ejus (Psal. cxxxii). Et ad sponsam sponsus loquitur: 257 Odor tuus suavis, et facies tua speciosa (Cant. ii, 14). Quoniam autem cadaver diaboli spiritualiter conculetur, illud Apostoli docet nos: Drus conteret Satanum sub pedibus vestris et elociter (Rom. xvi, 20). Et Domini verba dicentis: Quasi lutum plastrarum delebo eos (Psal. xvii, 43). Iste quia terram sibi creditam perdidit, et communem sibi populum trucidavit, nequaquam eis vivos reperiens Deo, sed socios suos præparans sepulturæ: propterea non erit, nec vocabitur in æternum semen prestitorum. Porro juxta LXX hunc habet sensum: o Lucifer qui mane oriebaris, qui quando habebas opera virtutis et luminis, vestimentum eras Dei, et de te dici poterat: Amictus lumine sicut vestimento (Psal. ciii, 2): qui multos interfecisti gladio, qui descendenter ad infernum, et eorum pollutus es sanguine, nequaquam vocaberis vestimentum Dei, sed vestimentum cruento permixtum, non maculatum atque pollutum, ut aliquid mundi habere videaris, sed totum sanguine cruentatum. Et hoc statim quondam ad diabolum dicitur: sicut vestimentum commixtum sanguine non erit mundum, sic et tu non eris mundus. Ubi sunt ergo qui dant diabolo penitentiā, et dicunt illum posse mundari? Nec statim latentes heresim, quæ diversas asserit esse naturas; et aliam esse quæ nonquam recipit sanitatem. Non enim hoc vestimentum per se immundum est, et ita a Deo

^c Atque hic idem ad textum Epist. ad Roman., quem esse lucrum noscere nullum, maxuit reprehendere quo nra in corpore nequam regnat peccatum.

^d Vatic., id est, virgulum; alisque reduci commoda ἔχερων potest.

conditum, quo olim Deus vestiebat; sed quia commixtum ex sanguine, et totum se polluit suo vitio, et malis accedentibus, non erit mundus u. Et propter ea non erit mundus, quo terram Domini perdidit, populum eius interfecit, terram Iudeam et [Fort. id e-] terra confessionis et sanctos quosque perdens ab eo interficiens: et ideo non manebit in perpetuum. Unde et in Evangelio dicitur: *Ite in ignem eternum, qui preparatus est diabolo et angelis eius* (Matth. xxv, 41). Quomodo autem sancti vestimentum Iei est, et vestimentum novum, et vestitur tunica salutis atque Iae, dicens: *Exaltat anima mea in Domino: induit enim me vestimento salutis, et tunica letitiae circumdedidit me* (Isa. lxi, 10): sic e contrario perrator, qui portat imaginem veteris hominis atque terreni, meretur **258** credere: *Ecce omnes ros quasi testimentum veterescimini, et tincta devorabit ros* (I. a. L, 9). Qui autem proficerit in scelere, et voluntatem voluerit emundare novitate, nequaquam vel in vestimento, sed ponno menstruatae mulieris comparabitur dicens: *Erravimus, et facti sumus immundi omnes nos, sicut puerus menstrualis universa justitia nostra.*

(Vers. 21, 22.) *Semen pessimorum, preparate filios vestros occisioni et iniuriam patrum suorum: non consurgent nec hereditabunt terram, neque implebunt faciem orbis civitatum. Et consurgum super eos, dicit Dominus exercituum: et perdam Babylonis nouen et reliquias, et germen, et progeniem, cui Dominus exercituum.* LXX: *Semen eius inum, praepura filios tuos escissioni peccati patris tui: ut non consurgent et possident terram, et impliant terram civitatum. Et insurgentes eis, dicit Dominus Subaoth: et disperdam nomen eorum et reliquias et armen.* Pro semine pessimis, quoniam LXX transtulit, in Hebreo scriptum est *ZERA MARIM* (צֵרָה מְרִים), quod cæteri semen pessimorum interpretationi sunt. Non quod ipsum semen per seipsum malum sit: Deus enim omnia fecit bona (Genes. i); sed ab his, qui sua voluntate sunt pessimis, semine ortum sit malum, quod voluntate sit, non natura: Unde et in Daniele legimus: *Semen Chanaon et non Iuda* (Dan. xiii, 56). Et de bonis filiis dicitur ab Apostolo: *In Christo Jesus per Evangelium ego vos genui* (Cor. iv, 15). Et in Evangelio: *Quotquot eam repperant, dedit eis potestatem ut filii Dei fierent* (Joan. i, 12). Omnis enim qui facit peccatum, de diabolo est. Hunc igitur præcipitur semini, ut filios suos, omnes scilicet cogitationes pessimas, et opera mala, præparet occisioni, quæ ex impiis nata sunt patribus, hanc dubium quin contraria signifiet fortitudines. Qui pessimis filiis ideo inceduntur in iniuriantibus patrum suorum, ne ultra consurgent et possident terram, quæ a sanctis possidenda est et implenda, ut civitates in ea Domini construantur. Et quia non est hominum perfecta victoria: *Nisi enim Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilabunt*

^a Cito Vulgata Interpretatione Vatic., in iniuriate, et penes LXX, peccatis pro peccati: quemadmodum et

A bunt qui custodiunt eam (Psalm. cxvi, 9): ideo Dominus sp̄ce consurget adversus filios pessimorum, et disperdet de confusione nomen eorum et reliquias, et omne germe et progeniem. **259** ne ultra polluent in urbibus Domini. Legimus in Evangelio (Joan. viii). quod diabolus ab initio mendax sit et pater ejus, id est, mendacii, quod multi non intelligentes, patrem diaboli volunt esse draconem, qui regnet in mari, quem Hebrei appellant Leviathan. Et hoc pollutant loro convenire presenti juxta LXX Interpretes, qui dixerunt: pro peccatis patris tui: cum perspicue in Hebreo, οὐτοῖς (Οὐτοῖς) [Al. οὐτοῖς] non patris tui, sed patrum eorum significet.

(Vers. 23.) *Et ponam eam in possessionem hericis, et in paludes aquarum: scopabo eam in scopula terreni,* B dicit Dominus exercituum. LXX: *Et ponam Babyloniam desertam, dicit Dominus, ita ut habitent in ea hericii, et erit in nihil. Et ponam eam lati voraginem, in perditionem.* Cum perdidisset Dominus exercituum nomen Babylonis, et reliquias, et germe, et universam progeniem, non erit ejus perditione contritus, nisi dederit eam possessionem hericis, et paludibus aquarum, et scopaveit eam ^b non leviter, et fortiter: sed terens ut nihil in ea antiquarum oritur re-ideat. In Actibus Apostolorum scribitur (Act. x et xi), in vase illo linteo, quod quatuor demissum principiis pendebat e caelo, omnia genera quadrupedum, et reptilium, et volatilium contineri, quod postea Apostolus disserens, Deus, inquit, ostendit mihi nullum hominem inmundum dicere. Mores ergo hominum in diversis animalibus monstrabantur, sicut Pharisæi et Sadducei propter nequitiam appellantur genimina viperarum, et propter dulos Herodes vulpes dicitur (Luc. iii et xiii); et luxuriosi prouique ad voluptatem, equi appellantur, insaniientes in semina (Jerem. v): *Et, nolite fieri sicut equi et mulci, in quibus non est intelligentia* (Paul. xxxiv). E contrario innocentes, columbae v. cantur et oves. Igitur juxta doctrinam Domini Salvatoris, qui curas istius saeculi et auctoritatem divitiarum spinos appellavit, hericus mihi videtur, qui iuxta Apostolum, gaudet in incerto divitiarum (I Tim. vi), et armatum se non armatura Dei, sed spinis atque periculis hujus mundi esse confudit, cui recissime dicitur illud Evangelicum: *Stultus, hac nocte auferetur antrum tua a te, quæ autem parasti ruins erunt* (Luc. xii, 20)? Tales habitatores habent **260** Babylon desertæ virtutib[us], ubi non est ager irriguus, qui affert fructus diversorum seminum, sed paludes infertiles, et limosæ ac floscae, in quibus cœno gaudient reptant animalia. Quamobrem clementissimus Dominus scopavit eam vehementissime terens, et quasi quodam vericculo [Al. evericculo] ad purum usque mundavit, ut Babyloniam semina pereant, et a solis habitentur hericis. Quando viderimus aliquem divitiarum immersum luto, et ut LXX interpretati

sunt, barathro, hoc est profunda voragine, et quasi cœnosa palude circumdari, non dubitemus eum appellare hericium, habitatorem desertæ Babylonis.

(Vers. 26, 25.) Juravit Dominus exercitum dicens, si non ut putavi ita erit, et quomodo mente tractari sic erinet, ut conteram Assyrium in terra mea, et in montibus meis conculcem eum. Et auferetur ab eis jugum ejus, et onus illius ab humero eorum tolletur. Postquam hericus habitaverit in deserta Babylone, et pro agris irriguis ac fertilibus paludes cuncta operuerint: ita ut nihil pristini seminis et abundantiae in Babylone resident, juramentum Domini coniubebitur, et eveniet quod mente tractavit, ut conteratur Assyrius in terra ejus, et in montibus illius conculceret. Hostis quippe temerarius, non solum terram Dei et humiliora quaque occupare festinat, sed etiam eos, qui in Dei servitate virtutibus prosecernut, ita ut montibus comparentur, et dicatur de eis: Fundamenta ejus in montibus sanctis (Ps. lxxxvi, 1). Et nota proprietatem. In terra conteritur: in montibus Dei ab ipso Domino conculcatur. Cum enim onines inimici positi tuerint sub pedibus Christi, ita ut novissima destruatur mors, tunc auferetur a sanctis gravissimum jugum Assyrii, quo eos abe depresso, et onus, sive ut LXX translulerunt κύδος, id est, gloria, ab humero eorum tolletur, ut sublato jugo Assyriorum videant requiem, quia bona eaq., et terram, quia uberrima est, et supponant cervices suas jugo Christi ad laborandum, et flant viri agricultæ. Unde et Issachar qui interpretatur *ei merces*, ex virtutibus nomen accepit. Et in Prophetâ legimus: *Est merces his qui serviant Dominum* (Jerem. xxxi, 16); et in alio loco: *Ecce Dominus, et merces ejus* **¶** cum eo (Iam. xl, 10), qui reddit unicuique secundum opus suum. Quod autem conterantur et conculcentur Assyrii, id est, contrarie fortitudinis, et illud Evangelicum docet: *Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes, et scorpiones, et super omnem rigitatem inimici* (Luc. x, 19). Et Apostoli verba testimoniuntur: *Deus conteret Satanam sub pedibus vestris velociter* (Rom. xvi, 20).

(Vers. 26, 27.) Hoc consilium quod cogitavit super omnem terram, et haec manus extenta super universas gentes. Dominus enim exercitum decrevit, et quis poterit infirmare? Et manus ejus extenta, et quis avertet eam? Pro omnib[us] terra LXX universum orbem interpretati sunt in fine operis vel visionis contra Babylonem. Quod latebat aperitur. Deum cogitasse consilium super omnem terram, il est, orbem terrarum, et non contra terram tantum Chaldaeorum et regem Assyrium atque Chaldaeum: et extentam sive elevatam manum ejus super omnes gentes, et non super unam gentem Babyloniam. Ex quo ostenditur, cuncta que dicta sunt non ad unam provinciam specialiter, sed contra orbem terrarum generaliter pertinere. Quodique dicitur: *Quis poterit infirmare, et quis avertet eam?* non pro difficultate debemus accipere, sicut illud legitur: *Quis sapiens et intelliget haec* (Ps. cxi, 43)? Et: *Quis, putas, est fidelis et prudens dispensator* (Luc.